Dans ses Institutes, le jurisconsulte qualifie de *ius proprium civium Romanorum* toute une série de figures juridiques :

— la *patria potestas*⁵ ;

— la *manus*⁶ ;

— la *mancipatio*, l'*in iure cessio*, l'*usucapio*⁷ ;

4. Gaius I 1: *...quod quisque populus ipse sibi ius constituit, id ipsius proprium est vocaturque ius civile, quasi ius proprium civitatis...*

5. Gaius I 55: *Item in potestate nostra sunt liberi nostri quos iustis nuptiis procreavimus. Quod ius proprium civium Romanorum est...*

6. Gaius I 108: *Nunc de his personis videamus quae in manu nostra sunt. Quod et ipsum ius proprium civium Romanorum est.*

7. Gaius II 65: *Ergo ex his quae diximus apparet quaedam naturali iure alienari, qualia sunt ea quae traditione alienantur, quaedam civili; nam*

— et pour finir la *sponsio*⁸.

Chose curieuse, Gaius ne souligne pas que les pérégrins ne pouvaient pas non plus se servir des moyens prévus par la procédure des actions de la loi. La raison en est peut-être qu'à son époque on pouvait introduire aussi bien devant le prêteur urbain que devant le prêteur pérégrin les seules actions de la loi qui subsistaient encore et que jugeait au fond le tribunal centumviral⁹.

Signalons, par ailleurs, que Gaius emploie l'adjectif *proprius* non seulement par rapport à des institutions de droit romain, mais aussi par rapport à des figures juridiques typiquement pérégrines. C'est ainsi qu'il qualifie le *chirographum* de *genus obligationis proprium peregrinorum*¹⁰.

Dans le même ordre d'idées Gaius appelle le mariage de droit pérégrin *matrimonium secundum legem moresque peregrinorum*¹¹. Il souligne en outre que chaque cité étrangère possède son propre ordre juridique et applique son propre droit à ses citoyens¹².

Les Règles d'Ulpian nous fournissent également une information de taille¹³. Cette source, postclassique ou non, nous

mancipationis et in iure cessionis et usucapionis ius proprium est civium Romanorum.

8. Gaius III 93: *Sed haec quidem verborum obligatio: DARI SPONDES? SPONDEO, propria civium Romanorum est...*

9. Gaius IV 31: *...cum ad centumviros itur, ante lege agitur sacramento apud praetorem urbanum vel peregrinum...*

10. Gaius III 134: *Praeterea litterarum obligatio fieri videtur chirographis et sygraphis, id est si quis debere se aut daturum se scribat, ita scilicet si eo nomine stipulatio non fiat. Quod genus obligationis proprium peregrinorum est.*

11. Gaius I 92: *Peregrina quoque si vulgo conceperit, deinde civis Romana fac<ta> tunc pariat, civem Romanum parit; si vero ex peregrino secundum leges moresque peregrinorum conceperit...*